CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 226/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja realizada a dedetização do Cemitério Municipal, tendo em vista a
grande proliferação de escorpiões no local.

O Cemitério Municipal tem sido alvo de infestação de escorpiões, fato que
representa um grande risco à população, especialmente aos funcionários que
trabalham na manutenção do espaço e às famílias que visitam seus entes queridos.

É de conhecimento público que as picadas de escorpião podem ser letais,
especialmente para crianças, idosos e pessoas alérgicas. Além disso, a presença
desses animais peçonhentos pode indicar um ambiente propício para sua
reprodução, tornando a situação ainda mais preocupante.

Dessa forma, solicita-se que a Prefeitura providencie com urgência uma ação
de dedetização no cemitério, garantindo mais segurança e proteção para todos.
Diante do exposto, espera-se que o Executivo Municipal tome as providências
necessárias o quanto antes.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2025.

'pitas de Moura Ferreira
Vereador

Recebido em

Assnatura

Protocolo N°

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara@entrenosdeminas.mg.leg.br